賃而言，本集團選擇於計量使用權資產
時不計入初始直接成本。於當日，本集
團亦選擇按相等於租賃負債的金額（就於
過渡日期存在之任何預付或應計租金予
以調整）計量使用權資產。

本集團於首次應用日期並無對使用權資
產進行減值檢討，而是依靠其於緊接首
次應用國際財務報告準則第16號日期
前，所進行有關租賃是否繁重的過往評
估。

於過渡期間，就先前按經營租賃入賬處
理且剩餘租期少於十二個月之租賃及低
價值資產之租賃而言，本集團採取選擇
性豁免，不確認使用權資產，但於剩餘
租期內以直線法入賬處理租賃開支。

就該等先前列作為融資租賃之租賃而
言，使用權資產及租賃負債於首次應用
日期按緊接首次應用日期前根據國際會
計準則第17號所計量之相等金額計量。

於2018年12月31日披露的經營租賃承
擔為人民幣2,593,226,000元，而於2019

年 1月 1日確認的租賃負債為人民幣
927,506,000元，其中人民幣48,780,000

元為即期租賃負債及人民幣878,726,000

元為非即期租賃負債。

使用承租人的增量借貸利率（4.35%至
4.90%）折現的經營租賃承擔，與在首次
應用國際財務報告準則第16號之日於綜
合財務狀況表中確認之租賃負債總額，
兩者之差額排除按直線法確認為開支的
短期租賃及包括融資租賃。

For the year ended 31 December 2019
截至2019年12月31日止年度

Notes to the Consolidated Financial Statements
綜合財務報表附註

千百度國際控股有限公司   二零一九年年度報告 85

2. ADOPTION OF NEW AND REVISED
INTERNATIONAL FINANCIAL
REPORTING STANDARDS (CONTINUED)

IFRS 16 “Leases” (continued)

The following table summarises the impact of transition to IFRS 16 on

the Group’s consolidated statement of financial position as at 1 January

2019:

As originally

stated

31 December

2018

IFRS 16

Adjustments

As adjusted

1 January

2019

2018年
12月31日

（原先呈列）

國際財務
報告準則

第16號的調整

2019年
1月1日

（經調整）
RMB’000 RMB’000 RMB’000

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

Non-current assets 非流動資產
Property, plant and equipment 物業、機器及設備 259,811 (3,639) 256,172

Right-of-use assets 使用權資產 – 961,992 961,992

Prepaid lease payments 預付租金 12,622 (12,622) –

Current assets 流動資產
Other receivables and prepayments 其他應收款項及預付款 151,076 (29,648) 121,428

Current liabilities 流動負債
Other payables 其他應付款項 280,871 (5,440) 275,431

Lease liabilities 租賃負債 – 48,780 48,780

Obligations under finance leases – due

within one year

融資租賃項下責任－

於一年內到期 4,243 (4,243) –

Non-current liabilities 非流動負債
Lease liabilities 租賃負債 – 878,726 878,726

Obligations under finance leases – due

after one year

融資租賃項下責任－

於一年後到期 1,740 (1,740) –

The Group has not applied the new IFRSs that have been issued but

are not yet effective. The Group has already commenced an assessment

of the impact of these new IFRSs but is not yet in a position to state

whether these new IFRSs would have a material impact on its results of

operations and financial position.

2. 採納新訂及經修訂國際財務
報告準則（續）

國際財務報告準則第16號「租賃」（續）
下表概述過渡至國際財務報告準則第16

號對本集團於2019年1月1日的綜合財務
狀況表的影響：

本集團並無應用已頒佈但尚未生效的新
訂國際財務報告準則。本集團已開始著
手評估該等新訂國際財務報告準則的影
響，惟尚未能夠評定該等新訂國際財務
報告準則會否對其經營業績及財務狀況
構成重大影響。

For the year ended 31 December 2019
截至2019年12月31日止年度

Notes to the Consolidated Financial Statements